РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения жалобы

ООО «Феникс»

Дело № 021/06/64-495/2019
г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 15 августа 2019 года

Решение изготовлено в полном объеме 19 августа 2019 года

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской
Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд, созданная на
основании приказа Чувашского УФАС России от 12.01.2017 № 4 в составе:

<…>

в присутствии от заказчика – государственного унитарного предприятия
Чувашской Республики «Биологические очистные сооружения» Министерства
строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Чувашской
Республики – <…>

в отсутствие заявителя – общества с ограниченной ответственностью
«Феникс», надлежащим образом извещенного о времени и месте
рассмотрения жалобы,

рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью «Феникс»
(далее – ООО «Феникс») на положения аукционной документации Заказчика
– государственного унитарного предприятия Чувашской Республики
«Биологические очистные сооружения» Министерства строительства,
архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Чувашской Республики при
проведении электронного аукциона выполнение работ по объекту «II очередь
строительства очистных сооружений биологической очистки сточных вод г.
Цивильск производительностью 4200 куб. м/сутки» (изв. № 0515200001219000002)
в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной
системе),

УСТАНОВИЛА:

В Чувашское УФАС России 12.08.2019 обратилось ООО «Феникс» с жалобой
на положения аукционной документации Заказчика – государственного
унитарного предприятия Чувашской Республики «Биологические очистные
сооружения» Министерства строительства, архитектуры и жилищно-
коммунального хозяйства Чувашской Республики при проведении
электронного аукциона на выполнение работ по объекту «II очередь
строительства очистных сооружений биологической очистки сточных вод г.
Цивильск производительностью 4200 куб. м/сутки» (изв. № 0515200001219000002)
(далее – Электронный аукцион).

В жалобе ООО «Феникс» указывает, что аукционная документация Заказчика
нарушает положения законодательства о контрактной системе, а именно:

- документация об электронном аукционе содержит требования к
материалам, используемым при выполнении работ. При этом включение в
документацию о закупке проектной документации является надлежащим
исполнением требований пункта 1-3 части 1 статьи 33 Закона о контрактной
системе, и от участника закупки достаточно согласия на выполнение работ.

На основании вышеизложенного, ООО «Феникс» просит признать жалобу
обоснованной и выдать Заказчику предписание об устранении выявленных
нарушений.

ООО «Феникс», надлежащим образом извещенное о месте и времени
рассмотрения жалобы, явку полномочных представителей в заседание
Комиссии не обеспечило.

Представитель Заказчика с доводами жалобы не согласилась, указала, что
аукционная документация не нарушает нормы Закона о контрактной
системе. Просила признать жалобу необоснованной.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления, в соответствии с
пунктом 1 части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе, внеплановой
проверки, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд установила следующее.

Заказчиком объявленной закупки является государственное унитарное
предприятие Чувашской Республики «Биологические очистные сооружения»
Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального
хозяйства Чувашской Республики

05.08.2019 в 16 час. 50 мин. на официальном сайте Единой информационной

системы в сфере закупок www.zakupki.gov.ru Заказчиком размещено
извещение № 0515200001219000002 о проведении электронного аукциона на
выполнение работ по объекту «II очередь строительства очистных
сооружений биологической очистки сточных вод г. Цивильск
производительностью 4200 куб. м/сутки», с начальной (максимальной) ценой
контракта 32 783 483, 00руб. Одновременно размещена документация об
электронном аукционе.

На основании части 1 статьи 59 Закона о контрактной системе под
аукционом в электронной форме (электронным аукционом) понимается
аукцион, при котором информация о закупке сообщается заказчиком
неограниченному кругу лиц путем размещения в единой информационной
системе извещения о проведении такого аукциона и документации о нем, к
участникам закупки предъявляются единые требования и дополнительные
требования, проведение такого аукциона обеспечивается на электронной
площадке ее оператором.

Согласно пункту 6 части 5 статьи 63 Закона о контрактной системе в
извещении о проведении электронного аукциона указываются требования,
предъявляемые к участникам такого аукциона, и исчерпывающий перечень
документов, которые должны быть представлены участниками такого
аукциона в соответствии с пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 (при наличии
таких требований) статьи 31 настоящего Федерального закона, а также
требование, предъявляемое к участникам такого аукциона в соответствии с
частью 1.1 (при наличии такого требования) статьи 31 настоящего
Федерального закона.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать
наименование и описание объекта закупки и условия контракта в
соответствии со статьей 33 настоящего Федерального закона, в том числе
обоснование начальной (максимальной) цены контракта.

В силу пункта 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе в описании
объекта закупки указываются функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при
необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться
требования или указания в отношении товарных знаков, знаков
обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей,
промышленных образцов, наименование страны происхождения товара,
требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования или указания влекут за собой ограничение количества
участников закупки. Допускается использование в описании объекта закупки
указания на товарный знак при условии сопровождения такого указания
словами "или эквивалент" либо при условии несовместимости товаров, на
которых размещаются другие товарные знаки, и необходимости

обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми
заказчиком, либо при условии закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и
оборудование.

Использование при составлении описания объекта закупки показателей,
требований, условных обозначений и терминологии, касающихся технических
характеристик, функциональных характеристик (потребительских свойств)
товара, работы, услуги и качественных характеристик объекта закупки,
которые предусмотрены техническими регламентами, принятыми в
соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом
регулировании, документами, разрабатываемыми и применяемыми в
национальной системе стандартизации, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о стандартизации, иных
требований, связанных с определением соответствия поставляемого товара,
выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям заказчика. Если
заказчиком при составлении описания объекта закупки не используются
установленные в соответствии с законодательством Российской Федерации
о техническом регулировании, законодательством Российской Федерации о
стандартизации показатели, требования, условные обозначения и
терминология, в документации о закупке должно содержаться обоснование
необходимости использования других показателей, требований, условных
обозначений и терминологии (пункт 2 части 1 статьи 33 Закона о контрактной
системе).

Описание объекта закупки может включать в себя спецификации, планы,
чертежи, эскизы, фотографии, результаты работы, тестирования,
требования, в том числе в отношении проведения испытаний, методов
испытаний, упаковки в соответствии с требованиями Гражданского кодекса
Российской Федерации, маркировки, этикеток, подтверждения
соответствия, процессов и методов производства в соответствии с
требованиями технических регламентов, документов, разрабатываемых и
применяемых в национальной системе стандартизации, технических условий,
а также в отношении условных обозначений и терминологии (пункт 3 части 1
статьи 33 Закона о контрактной системе).

В соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе
документация о закупке при осуществлении закупки работ по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального
строительства должна содержать проектную документацию, утвержденную
в порядке, установленном законодательством о градостроительной
деятельности, за исключением случая, если подготовка проектной
документации в соответствии с указанным законодательством не требуется,
а также случаев осуществления закупки в соответствии с частями 16 и 16.1
статьи 34 настоящего Федерального закона, при которых предметом
контракта является в том числе проектирование объекта капитального

строительства. Включение проектной документации в документацию о закупке
в соответствии с настоящим пунктом является надлежащим исполнением
требований пунктов 1 - 3 настоящей части.

Требования к содержанию и составу заявки на участие в аукционе в
электронной форме установлены Разделом X Информационной карты
электронного аукциона (далее – Информационная карта).

Пунктом 10.1 Информационной карты установлено, что первая часть заявки
на участие в электронном аукционе в случае включения в документацию о
закупке в соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 33 настоящего
Федерального закона проектной документации должна содержать
исключительно согласие участника закупки на выполнение работ на
условиях, предусмотренных документацией об электронном аукционе (такое
согласие дается с использованием программно-аппаратных средств
электронной площадки).

Первая часть заявки на участие в электронном аукционе, предусмотренная
частью 3 настоящей статьи, может содержать эскиз, рисунок, чертеж,
фотографию, иное изображение товара, на поставку которого заключается
контракт.

Таким образом, требования к содержанию и составу заявки на участие в
аукционе в электронной форме не содержат требования к материалам,
используемым при выполнении работ.

Кроме того, документация о закупке содержит проектную документацию. Из
пояснений представителя Заказчика следует, что Техническое задание,
представленное в Приложении № 1 документации о закупке, размещено с
целью установления эквивалентности объекта закупки, указанного в
проектной документации.

С учетом изложенного, Комиссия Чувашского УФАС России не находит
достаточных оснований для признания жалобы ООО «Феникс» обоснованной.

В соответствии с частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе по
результатам рассмотрения жалобы по существу контрольный орган в сфере
закупок принимает решение о признании жалобы обоснованной или
необоснованной и при необходимости о выдаче предписания об устранении
допущенных нарушений, предусмотренного пунктом 2 части 22 статьи 99
настоящего Федерального закона, о совершении иных действий,
предусмотренных частью 22 статьи 99 настоящего Федерального закона.

С учетом установленных обстоятельств, Комиссия Чувашского УФАС России
признает жалобу ООО «Феникс» необоснованной.

Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ
«О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Феникс» на положения аукционной документации
Заказчика – государственного унитарного предприятия Чувашской
Республики «Биологические очистные сооружения» Министерства
строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Чувашской
Республики при проведении электронного аукциона на выполнение работ по
объекту «II очередь строительства очистных сооружений биологической
очистки сточных вод г. Цивильск производительностью 4200 куб. м/сутки» (изв.
№ 0515200001219000002) необоснованной.

Председатель Комиссии
<…>

Члены Комиссии                                                                                                      <…
>

  <…>

        <…>

Примечание: Согласно части 9 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» решение, принятое по результатам
рассмотрения жалобы по существу, может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев с даты его принятия.